Kính gửi:

- UB.MTTQ Việt Nam phường;

                                     - Phòng Văn hóa & Xã hội phường;

           - Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị phường;

                                       - Trung tâm Sự nghiệp công phường;

- Trung Tâm Y tế Hải An;

                 - Các trường học trên địa bàn phường;

- Trạm Y tế phường;

                 - Các Tổ dân phố;

Thực hiện Công văn số 2216/VP-VX ngày 25/8/2025 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân Thành phố về việc tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp

phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bán thành phố.

Nhằm tăng cường triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh sốt xuất huyết; chủ động kiểm soát tình hình, tiếp tục kiểm soát, kịp thời

xử lý các ổ dịch, không để lây lan trong diện rộng, nhất là trong giai đoạn tiềm

ẩn nguy cơ gia tăng số mắc khi đến mùa tựu trường và tại thời điểm diễn ra các

sự kiện lớn của đất nước trên địa bàn thành phố và phường.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị UB.MTTQ Việt Nam phường và các

phòng, ban, đơn vị, Tổ dân phố tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

triển khai các hoạt động thiết thực, phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể

và người dân trong việc tham gia phòng, chống sốt xuất huyết.

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy.

Đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và vùng có nguy cơ đều được

kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh

sản của muỗi để thực hiện các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

       ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐÔNG HẢI

Số:      /UBND-VHXH

V/v tiếp tục triển khai có hiệu quả các

biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết

trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Đông Hải, ngày     tháng 8 năm 2025

2. Phòng Văn hóa xã hội:

-  Chủ trì, tham mưu, xây dựng và triển khai các văn bản về phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn, tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm

tra, giám sát việc thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường về công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

-  Báo cáo dự trù bổ sung cơ số máy phun, hóa chất, tham mưu Ủy ban

nhân dân phường bố trí kinh phí mua sắm bổ sung đảm bảo công tác chống dịch.

- Thường xuyên theo dõi đôn đốc, giám sát công tác phòng, chống bệnh sốt

xuất huyết tại đơn vị, tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân phường và Sở Y tế

thành phố.

3. Trung tâm Y tế Hải An

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân phường

tổ chức triển khai thực hiện công văn. Chỉ đạo Trạm Y tế phường thực hiện tốt

công tác tham mưu Ủy ban nhân dân phường trong việc triển khai văn bản tại

địa bàn. Triển khai giám sát chặt chẽ việc xử lý triệt để các ổ dịch sốt xuất huyết

tại địa phương. Tổ chức phun hóa chất xử lý ổ dịch theo đúng quy định của Bộ

Y tế.

- Tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân, tuyệt đối tuân thủ hướng

dẫn chẩn đoán, điều trị, theo dõi chuyển tuyến. Tránh tình trạng bệnh nhân

không được tư vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời.

- Bảo đảm việc đáp ứng đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị, thuốc, dịch

truyền để điều trị hạn chế bệnh nhân chuyển nặng và trường hợp tử vong.

4. Trạm Y tế phường Đông Hải số 1, số 2, số 3 theo địa bàn phụ trách

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại địa phương.

- Tổng hợp, đánh giá tình hình, đề xuất các biện pháp phòng, chống, báo

cáo về Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Văn hóa xã hội) và Trung tâm y tế.

- Triển khai giám sát chặt chẽ việc xử lý triệt để các ổ dịch sốt xuất huyết

tại địa phương, theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Rà soát lại cơ số thuốc, vật tư phòng chống dịch, chuẩn bị sẵn sàng nhân

lực, vật lực trong việc phòng chống dịch.

5. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị

- Phối hợp với tổ dân phố, huy động người dân tham gia ngày chủ nhật

xanh. Vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, diệt lăng quang bọ gậy, phòng

chống muỗi đốt và giữ vệ sinh nhà ở cũng như môi trường xung quanh.

6. Trung tâm sự nghiệp công, các trường học, tổ dân phố trên địa bàn

phường:

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống sốt xuất huyết; đa

dạng hóa các hình thức truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện

các biện pháp như: lật úp dụng cụ chứa nước không sử dụng, loại bỏ phế thải

gây đọng nước, thả cá diệt bọ gậy, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm,

phòng chống muỗi đốt. Đồng thời tuyên truyền về các dấu hiệu của bệnh sốt

xuất huyết và hướng dẫn người dân không tự điều trị tại nhà, cần đến ngay các

cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời.

- Tập trung truyền thông trước và trong quá trình triển khai các chiến dịch

diệt lăng quăng/bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi để người dân nắm rõ, chủ

động phối hợp thực hiện.

- Các trường học trên địa bàn tổ chức phát động học sinh tham gia dọn dẹp

vệ sinh, loại bỏ ổ chứa lăng quăng khu nhà ở và trường học trước, trong và sau

khai giảng năm học mới; đánh giá tình hình dịch bệnh để đề xuất biện pháp

phòng bệnh chủ động.

- Tổ chức tuyên truyền trên các hệ thống truyền thanh phường, lồng ghép

tuyên truyền trong các hội nghị, hội thảo, tùy theo lĩnh vực đơn vị phụ trách ...

nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

tuyên truyền, giáo dục nhân dân nâng cao nhận thức về bệnh sốt xuất huyết trong

cộng đồng, chủ động tiêm vắc xin phòng bệnh SXHD đồng thời thực hiện các biện

pháp phòng bệnh chủ động khác.

- Duy trì hoạt động hàng tuần của Tổ cộng tác viên SXHD để tuyên truyền,

giám sát, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

theo hướng dẫn của ngành Y tế. Hướng dẫn người dân thực hành thông báo cho

Trạm y tế phường khi bản thân và gia đình có triệu chứng của bệnh SXHD để

kịp thời xử trí, phòng lây nhiễm cho cộng đồng.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng, ban, đơn vị triển khai, phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- - CT, PCT phụ trách;

- - CVP, PCVP;

- - Lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Chi

		2025-08-29T09:39:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Khánh Chi <nguyenkhanhchi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T10:24:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T10:24:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-29T10:24:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG HẢI <phuongdonghai2@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!